Ata nº 23 – 05 agosto de 2014                                                                            Páginas 1 de 3

  ATA Nº 23

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Vigésima terceira sessão ordinária. Aos cinco dias do
mês de agosto de dois mil e quatorze, às dezenove horas e quinze minutos, sob a
presidência do vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-
se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Orlando Walecki,
Jorge Pittner, Sebastião Eurich (Tião Eurich), Edson Stipp (Batatinha), Eunice de Fátima
Bassani (Jota), Pedro Ocalxuk, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Joel Vidal de França
(Joel da Barra), Fabrício Duarte Holovka, Agnaldo Vujanski de Jesus, Luiz Acir Matos e Kelly
Ziegmann Schon Lawryniuk. Ausente o vereador Antonio Adir de Lara. Havendo número
legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão e solicitou a leitura do texto bíblico. Em
seguida houve a execução do Hino de Pitanga. O Sr. Presidente solicitou a leitura da ata, a
qual foi aprovada por unanimidade de votos. A seguir, o Senhor Presidente solicitou a
dispensa da leitura das correspondências recebidas, o que foi aprovado por unanimidade.
Solicitou que o Sr. Secretário dê continuidade a leitura do expediente, sendo as seguintes:
ofícios recebidos do executivo em resposta aos requerimentos nºs 21, 37, 38, 39, 55, 58, 61,
67, 73, 74, 76, 80, 82 e 84/2014; ofício recebido do executivo em resposta a indicação nº
13/2014; ofício recebido do executivo em resposta ao pedido de informação nº 2/2014;
Ofício nº 098 e 109/2014 ao Presidente Orlando Walecki e aos vereadores Angelo Américo
Branco Chemin, Antonio Adir de Lara, Edson Stipp e Agnaldo Vujanski de Jesus informando
repasse de recursos. MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 41/2014 que
dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária para o exercício de 2014, e
dá outras providências; Projeto de Lei Ordinária nº 43/2014, que dispõe sobre a criação e o
funcionamento da Central de Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar de
Pitanga - CCPAF e dá outras providências; Projeto de Lei Ordinária nº 44/2014, que abre
Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2014 e dá outras providências; Projeto de Lei Ordinária nº 45/2014, que abre
Crédito Adicional Especial, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2014 e dá outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: Projeto de
Resolução nº 3/2014 de autoria da Mesa Diretora, que abre Crédito Adicional Suplementar,
no Orçamento do Legislativo Municipal de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e dá
outras providências. Requerimento nº 88/2014 do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus,
requerimento nº 89/2014 do Vereador Edson Stipp, requerimento nº 90/2014 do Vereador
Sebastião Eurich, moção de aplauso nº 3/2014 de todos os vereadores. O Sr. Presidente
comunicou que a falta da vereadora kelly na sessão do dia 24 de junho de 2014 foi
justificada tendo em vista atestado médico. Encaminhou o projeto de lei nº 41/2014 para as
comissões de legislação, justiça e redação, finanças e orçamento, educação, saúde,
assistência social e cidadania e políticas públicas para que no prazo máximo, simultâneo e
improrrogável de dez dias, emitam parecer. Solicitou aos presidentes que indicassem os
relatores para este projeto, ficando o vereador Agnaldo relator da comissão de legislação,
justiça e redação, o vereador Batatinha relator da comissão de finanças e orçamento, o
vereador Adir relator da comissão de educação, saúde, assistência social e cidadania e a

Ata nº 23 – 05 agosto de 2014                                                                            Páginas 2 de 3

vereadora Jota, relatora da comissão de políticas públicas. Na sequência colocou em
discussão e votação o regime de urgência do projeto de lei nº 44/2014, que foi aprovado por
unanimidade de votos, ficando como relatores o vereador Agnaldo da comissão de
legislação, justiça e redação e o vereador Fabricio da comissão de finanças e orçamento.
Colocou em discussão e votação, ainda, o regime de urgência do projeto de lei nº 45/2014,
que foi aprovado por unanimidade de votos, ficando como relatores o vereador Luiz Matos
da comissão de legislação, justiça e redação e a vereadora Kelly da comissão de finanças e
orçamento. Encaminhou o projeto de lei nº 43/2014 e o projeto de resolução nº 3/2014 para
a comissão de legislação, justiça e redação para parecer, ficando como relatores os
vereadores Luiz Matos e Pedro, respectivamente. Deferiu os requerimentos apresentados e
encaminhou a moção de aplauso nº 3/2014 para a comissão de legislação, justiça e redação.
Paralisou a sessão por cinco minutos para que a comissão emita parecer. Reabriu a sessão e
encaminhou a moção para a ordem do dia. Em seguida o Sr. Presidente declarou aberto o
Expediente do Plenário. O primeiro a utilizar a palavra foi o vereador Luiz Acir Matos. Após
os cumprimentos comentou que valeu a pena o trabalho realizado pelos vereadores, por
Pitanga, pois foi devolvido o abaixo assinado referente a solicitação de um mamógrafo e a
Secretaria de Estado de Saúde comunicou que a solicitação foi atendida. Que foi assinado o
convênio junto a Secretaria do Estado do Paraná, juntamente com o governador Beto Richa,
com o Secretário Michele Caputo Neto, com o deputado Alexandre Curi e com o deputado
Luiz Matos representando o parlamento municipal de Pitanga e o valor conseguido foi de
oitocentos e oitenta e quatro mil reais para o Hospital São Vicente de Paulo. As mulheres
não precisarão mais ir até Guarapuava para fazer o exame de mamografia e também será
adquirido um raio-X digital. O orador comentou, ainda, sobre uma solicitação feita ao
deputado Alexandre Curi e que depois foi marcada uma reunião com o coronel geral do
corpo de bombeiros Cel. Ciliano e Cel. Fabio sobre um caminhão de bombeiros e parece que
Pitanga já recebeu um caminhão ABTR – Auto Bomba Tanque Resgate, o qual está em
Guarapuava. Quando estiver oficializado fará a comunicação. Comentou sobre um curso que
fez relacionado a saúde em Maringá e que na próxima sessão estará reivindicando a
farmácia pública funcionando vinte e quatro horas. A seguir falou o vereador Sebastião
Eurich. Após os cumprimentos registrou o empenho da população pitanguense nos eventos
realizados no último fim de semana, destacando a festa da comunidade de Cinco
Encruzilhadas. Agradeceu, em nome da diretoria, todos os que estiverem presentes.
Agradeceu também aos que participaram da Caminhada Internacional na Natureza, Circuito

Caminhos do Peabiru. Comentou da 5ª Copa de Enduro Fim que tem atraído vários
competidores e amadores de moto no Município de Pitanga. O evento atraiu mais de oitenta
pilotos de mais de dezessete municípios do Paraná. A equipe gás total, através de seu
presidente Rui, agradeceu a todos os parceiros que contribuíram para que o evento
ocorresse. Justificou o requerimento nº 90/2014. Na sequência fez uso da palavra o
vereador Edson Stipp. Cumprimentou a todos e falou que já é oficialmente candidato a
deputado federal. Falou que o vereador Luiz Matos fez um excelente trabalho e agradeceu
ao governo e ao Secretário Michele Caputo. Comentou e leu a resposta ao pedido de
informação referente ao dinheiro devolvido pelo Legislativo ao Executivo. Comentou que
fará um novo pedido de informação sobre o gasto com publicação em rádio. Comentou que

Ata nº 23 – 05 agosto de 2014                                                                            Páginas 3 de 3

acha que estão usando o dinheiro público para denegrir a imagem dos candidatos locais. Em
aparte o vereador Agnaldo garantiu que não há licitação com a rádio Pitanga. Em aparte o
vereador Meco comentou que se tem contratação tem que divulgar o que é feito na
administração.  Se for fora da administração tem que ser pago à parte. E quer assinar junto o
pedido de informação. O orador continuou dizendo que é chato esse tipo de atitude e pediu
a população para que o ajude. A seguir falou o vereador Angelo Américo Branco Chemin.
Após os cumprimentos agradeceu, a pedido de algumas pessoas lá da Pitanguinha, o
cascalhamento que foi realizado ao lado do Ari Pneus. Falou a respeito do projeto de
revitalização do centro, da área urbana que seria feito pedra irregulares ou asfalto em
muitas ruas da cidade. Falou que ouviu comentários que o asfalto da Rua Portugal foi
transferido para outro local. Falou que vai fazer essa solicitação para saber se realmente vai
haver essa mudança, para onde e o porquê. Aparte o vereador Agnaldo comentou que até
na rua vai ser mudado e que se tem autorização para essa mudança. O orador parabenizou o
vereador Luiz Matos pelo seu trabalho. Aparte o vereador Agnaldo falou que a população
dever analisar quais candidatos trouxeram benefícios para o Município. O orador pediu para
quem está com o governo Beto Richa para que o Estado faça o repasse para o Hospital São
Vicente de Paulo que há alguns meses não está fazendo. Falou, ainda, do fechamento da
casa familiar rural por falta de pagamento. Aparte o vereador Agnaldo comentou que o
Paraná é o sétimo colocado a receber recursos do governo federal e na região sul é o
primeiro. Aparte o vereador Batatinha comentou que parece que tem metas para o hospital
cumprir para que o repasse seja realizado. Aparte o vereador Fabricio falou que o hospital
tem as metas e que tem levado rigorosamente em dia porque se não o hospital vai perdendo
pontos. O orador concluiu falando sobre o Vale do Ivaí, que esteve conversando no hospital
que se essas pessoas viessem para Pitanga melhoria ainda mais a questão do hospital. O Sr.
Presidente declarou encerrado o expediente do plenário e solicitou ao Sr. Secretário a leitura
do convite que veio do Conselho Tutelar para discussão de projeto de lei que restringe o
consumo de bebidas alcoólicas em vias públicas. Passou-se para a Ordem do Dia: Votação
Única da Moção de Aplauso nº 3/2014 aos agentes ambientais de Pitanga, que foi aprovada
por unanimidade de votos. O Senhor Presidente declarou aberta o expediente de
explicações pessoais que não foi utilizada por nenhum vereador. Em seguida o senhor
presidente declarou encerrada a sessão às vinte e uma horas e seis minutos, determinou a
lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário vereador Pedro Ocalxuk,
convocando a próxima para dia e hora regimental. Plenário Vereador Nestor Horodenski,
Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná cinco de agosto de dois mil e quatorze,
(terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário